CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  138/2024

Indica ao Prefeito Municipal, estudo de viabilidade para implantar linha

direta de ônibus entre o Parque Campo Bonito e o Distrito Industrial.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal, estudo de viabilidade

para implantar linha direta de ônibus entre o Parque Campo Bonito e o Distrito Industrial. Solicito,

após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  A presente indicação é necessária. Considerando que o Parque Campo Bonito e o Distrito

Industrial são áreas de significativa importância para a economia e o desenvolvimento do nosso

município, e que muitos trabalhadores residem no Jardim Campo Bonito e deslocam-se diariamente

para o Distrito Industrial para suas atividades laborais;

  Considerando que, atualmente, os trabalhadores enfrentam a necessidade de realizar

múltiplas baldeações e, muitas vezes, percorrer trechos a pé para completar o trajeto, o que resulta

em deslocamentos prolongados e aumento do tempo de viagem, além de impactar negativamente

na qualidade de vida e na produtividade dos trabalhadores;

  Considerando que uma linha de ônibus direta entre o Jardim Campo Bonito e o Distrito

Industrial poderia simplificar o transporte público, tornando-o mais eficiente e acessível, beneficiando

diretamente os trabalhadores nos horários de entrada e saída do seu expediente de trabalho;

  Se faz necessário que sejam avaliadas as viabilidades e providências necessárias para a

implantação de linha de ônibus direta de um bairro para outro, facilitando o acesso e reduzindo o

tempo de deslocamentos desses trabalhadores.

 Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 03 de setembro de 2024

                           HÉLIO RIBEIRO
           Vereador

PROT-CMI 4182/2024
04/09/2024 - 09:38
IND 2275/2024